
Montemonaco lì 17-04-18

   IL FUNZIONARIO
   CORBELLI ONORATO

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  45   Del  17-04-18

Registro Generale 141

Oggetto: DETERMINAZIONE  DELL'INDENNITA'  DI FUNZIONE DEGLI
AMMINISTRATORI  COSI' COME MODIFICATA DALL'ART. 44
C.  2  DL  189/2016: ULTERIORI MODIFICHE EX ART. 2
BIS COMMA 29 DL 148/2017

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 45 del 17-04-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO RAGIONERIA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici del 24.08.2016 e seguenti,
che hanno causato danni significativi su tutto il territorio comunale;
che il fenomeno sopra descritto ha determinato una grave situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, rendendo necessario lo
sgombero di diversi edifici sia adibiti ad abitazione sia sedi di attività commerciali ed
economiche;
che è stato necessario provvedere ad ogni azione finalizzata al soccorso ed all’assistenza
delle persone colpite ed al ripristino delle normali condizioni di vita nel territorio nonostante gli
ingenti danni subiti;

Dato atto che il Comune di Montemonaco rientra nel cratere del sisma già dal 24/08/2016;

Considerato che per il comune di Montemonaco trova applicazione il comma 2-bis dell’art. 44
del Decreto Legge n. 189 del 2016, inserito dal Decreto Legge n. 8/2017 il quale recita: “In
deroga alle disposizioni di cui all'articolo 82 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, e all'articolo 1, comma 136, della legge 7 aprile 2014, n. 56, al sindaco e agli
assessori dei comuni di cui all'articolo 1, comma 1, del presente decreto con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti, in cui sia stata individuata da un'ordinanza sindacale una 'zona rossa', è
data facoltà di applicare l' indennità di funzione prevista dal regolamento di cui al decreto del
Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, per la classe di comuni con popolazione compresa tra
10.001 e 30.000 abitanti, come rideterminata in base alle disposizioni di cui all'articolo 61, comma
10, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto
2008, n. 133, per la durata di un anno dalla data di entrata in vigore della presente disposizione,
con oneri a carico del bilancio comunale”;

Considerato il comma 29 dell’art. 2 bis del DL 148/17 che dispone “All’articolo 44, comma 2 bis,
del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre 2016
n. 229, le parole “per la durata di un anno”, sono sostituite dalle seguenti “per la durata di due
anni”;

Dato atto altresì che l’assessore Domenico Innamorati, con missiva ns prot. 630 del 30.01.18, ha
comunicato di rinunciare all’indennità di funzione.

Viste:

- la delibera di G.C. n. 27 del 26/05/2017 “Determinazione dell’indennità di funzione degli
amministratori: modifiche in vigore per un anno previste dal comma 2 – bis dell’art. 44 del decreto
legge n. 189 del 2016” nella quale viene stabilito di “applicare l’indennità di funzione prevista dal
regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, per la classe di
comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 30.000 abitanti, come rideterminata in base alle
disposizioni di cui all'articolo 61, comma 10, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito,
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, per la durata di un anno dalla data di entrata
in vigore della presente disposizione, con oneri a carico del bilancio comunale, come previsto
comma 2-bis dell’art. 44 del Decreto Legge n. 189 del 2016, inserito dal Decreto Legge n.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 45 del 17-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



8/17;…. decorso tale anno sarà nuovamente applicata l’indennità prevista con Delibera n. 65 del
31.07.14”;

-  la delibera di G.C. n. 38 del 27/03/2018 nella quale viene stabilito “di applicare l’indennità di
funzione prevista dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119,
per la classe di comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 30.000 abitanti, come
rideterminata in base alle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 10, del decreto-legge 25
giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, per la
durata di un anno dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, con oneri a carico
del bilancio comunale, come previsto comma 2-bis dell’art. 44 del Decreto Legge n. 189 del 2016,
inserito dal Decreto Legge n. 8/17, ulteriormente determinata dal comma 29 dell’art. 2 bis del DL
148/17 che dispone: “All’articolo 44, comma 2 bis, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189
convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre 2016 n. 229, le parole “per la durata di un
anno”, sono sostituite dalle seguenti “per la durata di due anni”

Visti gli importi così definiti dalla delibera di G.C. sopra richiamata:

SINDACO VICE SINDACO
ASSESSORE

€2788,87€ mensili €1533,87 mensili € 0

Dato atto che la mensilità di gennaio 2018 è già stata erogata all’assessore Innamorati (in
applicazione della DG 27/2017) in quanto la rinuncia è pervenuta dopo il pagamento della stessa;

Vista la DCC nr 12/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

Visti:
il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, per la parte non disapplicata;-
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento-
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali” e successive modificazioni;
Il d.Lgs 189/2016 e s.m.i.-
lo statuto comunale;-
le delibera di G.C. nr. 27 del 26/05/2017 e n. 38 del 27/03/2018-

DETERMINA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)
di riconoscere, per la durata di due anni dall’entrata in vigore del decreto 8/2017,2)
l’indennità di funzione al Sindaco, al Vice Sindaco e all’assessore Innamorati Domenico
per il solo mese di gennaio 2018;
di imputare, liquidare e pagare quanto dovuto, come da tabella sottostante, a titolo di3)
indennità per l’anno 2018/2019 al cap. 20/0 (indennità di carica amministratori comunali)
codice di bilancio 01.01-1.03.02.01.001 e a titolo di Irap al cap. 20/1 (IRAP indennità di
carica amministratori comunali) codice di bilancio 01.01-1.02.01.01.001 del bilancio
2018;

SINDACO VICE SINDACO
ASSESSORE

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 45 del 17-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



€2788,87€ mensili €1533,87 mensili
€ 1.254,99 (per il solo mese di

gennaio 2018)

di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva alla data di apposizione4)
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al
presente provvedimento, ai sensi del D.lgs. n. 267/2000;
di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della5)
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni
consecutivi.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 45 del 17-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

17-04-2018 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 CORBELLI ONORATO

_______________________________________________________________

N. 249 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 24-04-2018.

Montemonaco, lì 24-04-2018

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 45 del 17-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO


